
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1232
27 Απριλίου 2016

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθ. Φ.253.1/69267/Α5
Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αριθ. Φ253.1/44654/

Α5/15−3−2016 υπουργικής απόφασης: Καθορισμός 
αριθμού εισακτέων σπουδαστών στις Σχολές, τα 
Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημά−
των της Τριτοβάθμιας εκπαίδευσης για το ακαδ. έτος 
2016−2017 (ΦΕΚ 685−Β΄/15−3−2016).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 42 του Ν. 4186/

2013 (ΦΕΚ 193−Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με την παρά−
γραφο 8 του άρθρου 58 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258−Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4 του Ν. 4186/
2013 (ΦΕΚ 193−Α΄), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 58 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258−Α΄) και αντικα−
ταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 4327/2015 
(ΦΕΚ 50−Α΄).

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 13 του Ν. 4186/
2013 (ΦΕΚ 193−Α΄), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 5 
του άρθρου 58 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258−Α΄).

4. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 42 του Ν. 4186/
2013 (ΦΕΚ 193−Α΄) όπως προστέθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 58 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258−Α΄) και αντικατα−
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν. 4342/2015 
(ΦΕΚ 143−Α΄).

5. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 του Ν. 2525/
1997 (ΦΕΚ 188−Α΄) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 1 του Ν. 2909/2001 (ΦΕΚ 90−Α΄).

6. Τις διατάξεις του εδαφίου β της παραγράφου 1 του 
άρθρου 2 του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 188−Α΄) όπως αντικατα−
στάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 2909/2001
(ΦΕΚ 90−Α΄) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 3879/
2010 (ΦΕΚ 163−Α΄) και την παρ. 5 του άρθρου 25 του
Ν. 4058/2012 (ΦΕΚ 63−Α΄).

7. Τις διατάξεις της υποπερίπτωσης iii της περίπτωσης 
γ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 του Ν. 2525/1997 
(ΦΕΚ 188 Α΄), όπως προστέθηκε με την παράγραφο 11 πε−
ρίπτωση β του άρθρου 59 του Ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118−Α΄).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 3432/2006
(ΦΕΚ 14−Α΄).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3 και 6 του Ν. 3748/
2009 (ΦΕΚ 29−Α΄).

10. Τις διατάξεις της παρ. 10 του αρ. 7 του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195−Α΄), όπως προστέθηκε με το αρ. 7 παρ. 4 του 
Ν. 4142/2013 (ΦΕΚ 83−Α΄).

11. Τις διατάξεις της παραγράφου 33 του άρθρου 39 
του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193−Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε από το άρθρο 52 του Ν. 4264/2014
(ΦΕΚ 118 Α΄) και τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
Ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143−Α΄) και του άρθρου 21 του Ν. 4351/2015
(ΦΕΚ 164−Α΄)

12. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 2725/1999
(ΦΕΚ 121 Α΄), όπως αυτό αντικαταστάθηκε με την παρ. 8
του άρθρου 18 του Ν. 3708/2008 (ΦΕΚ 210 Α΄), τροποποι−
ήθηκε και συμπληρώθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 
17 του Ν. 3748/2009 (ΦΕΚ 29 Α΄), την παρ. Γ1 του άρθρου 
45 του Ν. 3773/2009 (ΦΕΚ 120 Α΄), το άρθρο 53 του
Ν. 4049/2012 (ΦΕΚ 35 Α΄), τις παρ. 1 έως 6 του άρθρου 
38 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄), το άρθρο 28 του Ν. 4210/
2013 (ΦΕΚ 254 Α΄), την παρ. 3 του άρθρου 11 και το 
άρθρο 17 του Ν. 4326/2015 (ΦΕΚ 49 Α΄), τα άρθρα 23, 31, 
32, 44 και 47 του Ν. 4373/2016 (ΦΕΚ 49 Α΄) και ισχύει, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 38 
του Ν. 4115/2013, όπως αυτή συμπληρώθηκε με την παρ. 1
του άρθρου 26 του Ν. 4210/2013, αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 28 του Ν. 4373/2016 και ισχύει, τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 26 του Ν. 4210/2013, όπως αυτή 
καταργήθηκε και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του 
Ν. 4351/2015 (ΦΕΚ 164 Α΄) και ισχύει, και τις διατάξεις 
του άρθρου 39 του Ν. 4373/2016.

13. Τις διατάξεις της παρ. 12α του άρθρου 18 του Ν. 3708/
2008, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. Γ2 του 
άρθρου 45 του Ν. 3773/2009, συμπληρώθηκε με την περ. 5
της παρ. 3 του άρθρου 11 του Ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8 Α΄) 
και ισχύει.

14. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του Ν. 3794/
2009 (ΦΕΚ 156−Α΄) όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
της παρ. 24 του άρθρου 39 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193−Α΄).

15. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 51 του Ν. 4369/
2016 (ΦΕΚ 33−Α΄).

16. Τις διατάξεις του Π.δ. 45/2016 (ΦΕΚ 69−Α΄) για την 
ίδρυση της Εισαγωγικής Κατεύθυνσης Μουσουλμανικών 
Σπουδών του Τμήματος Θεολογίας του ΑΠΘ.

17. Την υπ’ αριθ. Φ253.1/44654/Α5/15−3−2016 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός αριθμού εισακτέων σπουδαστών 
στις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευ−
θύνσεις Τμημάτων της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης για 
το ακαδ. έτος 2016−2017» (ΦΕΚ 685−Β΄).

15427



15428 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

18. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. Φ.253/61413/Β6/1−7−2005 
(ΦΕΚ 902−Β΄) κοινής απόφασης των Υπουργών Τουριστι−
κής Ανάπτυξης και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

19. Τις γνώμες των Πανεπιστημίων, των Ανώτατων 
Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, των Τεχνολογικών Εκπαι−
δευτικών Ιδρυμάτων, της ΑΣΠΑΙΤΕ και των Ανώτερων 
Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης του Υπουργείου Του−
ρισμού, οι οποίες ζητήθηκαν με το υπ’ αριθ. Φ251/194558/
Α5/1−12−2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Εξετάσεων και 
Πιστοποιήσεων του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

20. Το από 21−4−2016 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύ−
θυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στο οποίο ανα−
γράφεται ο αριθμός των αποφοίτων των προηγούμενων 
ετών που θα διαγωνισθούν με το σύστημα που ίσχυσε το 
σχολικό έτος 2014−2015 καθώς και το σύνολο των υπο−
ψηφίων που θα διαγωνισθούν το σχολικό έτος 2015−2016.

21. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 4 του άρθρου 46, της 
παρ. 2 του άρθρου 48 και του άρθρου 90 του Κώδικα Νο−
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98−Α΄).

22. Την υπ’ αριθ. πρωτ. Φ.1/Α/150/68389/Β1/21−4−2016 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι−
ών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

23. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντι−
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116−Α΄), αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπ’ αριθ. Φ253.1/44654/Α5/15−3−2016
υπουργική απόφαση «Καθορισμός αριθμού εισακτέων 
σπουδαστών στις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγω−
γικές Κατευθύνσεις Τμημάτων της Τριτοβάθμιας εκ−
παίδευσης για το ακαδ. έτος 2016−2017» (ΦΕΚ 685−Β΄) 
ως προς το ΤΜΗΜΑ ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ του ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ και αντικαθιστούμε 
την αντίστοιχη γραμμή του Πίνακα ως εξής:

ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ 200

ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ − ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 30

Β. Συμπληρώνουμε την ως άνω υπουργική απόφαση 
και στο τέλος της παραγράφου Α προστίθενται οι πα−
ρακάτω παράγραφοι, ως εξής:

«Β. Λαμβάνοντας υπόψη τον σχετικό Πίνακα που απο−
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης 
και αφορά τον αριθμό των αποφοίτων των προηγού−
μενων ετών έτσι όπως οριστικοποιήθηκε, οι οποίοι θα 
διαγωνισθούν με το σύστημα που ίσχυσε το σχολικό 
έτος 2014−2015 προκειμένου να τους αποδοθεί ποσοστό 
θέσεων κατά προσέγγιση ανάλογο με το ποσοστό τους 
σε σχέση με το σύνολο των υποψηφίων του σχολικού 
έτους 2015−2016, συμπληρώνουμε την υπ’ αριθ. πρωτ. 
Φ253.1/44654/Α5/15−3−2016 υπουργική απόφαση «Καθο−
ρισμός αριθμού εισακτέων σπουδαστών στις Σχολές, 
τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημά−
των της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης για το ακαδ. έτος 
2016−2017» (ΦΕΚ 685−Β΄) και ορίζουμε επί του αριθμού 
εισακτέων της παραγράφου Α΄ τον αριθμό θέσεων στις 
Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις 
των Τμημάτων, ως ακολούθως:

α) i) των Πανεπιστημίων, των Ανώτατων Εκκλησιαστι−
κών Ακαδημιών και του Τμήματος Θεωρίας και Ιστορίας

της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών σε 
ποσοστό θέσεων 10%, το οποίο θα καλυφθεί κατά 40% 
από υποψηφίους που κατέχουν τη «Βεβαίωση» της πα−
ραγράφου 13 του άρθρου 1 του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 188−Α΄) 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παραγράφου 
1 του άρθρου 1 του Ν. 2909/2001 (ΦΕΚ 90−Α΄) ή τη «Βε−
βαίωση Πρόσβασης» του άρθρου 4 του Ν. 3748/2009
(ΦΕΚ 29−Α΄) και της υπ’ αριθ. Φ.253/13844/Β6/6−2−2009 
(ΦΕΚ 265−Β΄) υπουργικής απόφασης, μετά από συμμετο−
χή στις πανελλαδικές εξετάσεις της Γ΄ τάξης ημερήσιων 
Γενικών Λυκείων ή ημερήσιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Β΄) το σχο−
λικό έτος 2013−2014 και κατά 60% από υποψηφίους που 
κατέχουν την ως άνω Βεβαίωση μετά από συμμετοχή 
στις πανελλαδικές εξετάσεις της Γ΄ τάξης ημερήσιων 
Γενικών Λυκείων ή ημερήσιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Β΄) το 
σχολικό έτος 2014−2015,

ii) των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκ−
παίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) και των Ανώτερων Σχολών Του−
ριστικής Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ) σε ποσοστό θέσεων 10%, 
το οποίο θα καλυφθεί κατά:

− 40% και συγκεκριμένα κατά 20/89 από υποψηφίους οι 
οποίοι συμμετείχαν στις πανελλαδικές εξετάσεις ημερή−
σιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Α΄) για τελευταία φορά το σχολικό 
έτος 2013−2014 και κατά το υπόλοιπο από υποψηφίους 
κατόχους της Βεβαίωσης της παραπάνω παραγράφου 
μετά από συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις της 
Γ΄ τάξης ημερήσιων Γενικών Λυκείων ή ημερήσιων ΕΠΑΛ 
(ΟΜΑΔΑ Β΄) το σχολικό έτος 2013−2014,

− 60% και συγκεκριμένα κατά 20/89 από υποψηφίους οι 
οποίοι συμμετείχαν στις πανελλαδικές εξετάσεις ημερή−
σιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Α΄) για τελευταία φορά το σχολικό 
έτος 2014−2015 και κατά το υπόλοιπο από υποψηφίους 
κατόχους της βεβαίωσης της παραπάνω παραγράφου 
μετά από συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις της 
Γ΄ τάξης ημερήσιων Γενικών Λυκείων ή ημερήσιων ΕΠΑΛ 
(ΟΜΑΔΑ Β΄) το σχολικό έτος 2014−2015,

β) των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκ−
παίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) και των Ανώτερων Σχολών Τουρι−
στικής Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ) σε ποσοστό θέσεων 20%, το 
οποίο θα καλυφθεί από υποψηφίους οι οποίοι συμμετέ−
χουν το σχολικό έτος 2015−2016 στις πανελλαδικές εξε−
τάσεις ημερήσιων ΕΠΑΛ με το σύστημα εισαγωγής που 
θεσπίστηκε με το Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193−Α΄) και των ημε−
ρήσιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Α΄) του Ν. 3748/2009 (ΦΕΚ 29 Α΄)
του παλαιού συστήματος. Καθώς το 13,8% των Αιτή−
σεων−Δηλώσεων των υποψηφίων των ΕΠΑΛ αφορούν 
το παλαιό σύστημα, αυτό το ποσοστό των θέσεων που 
προορίζονται για τους υποψήφιους του ΕΠΑΛ (20% των 
θέσεων των ΤΕΙ κ.λπ.) θα αποδοθεί στους υποψήφιους 
του παλαιού συστήματος ΕΠΑΛ, ενώ οι υπόλοιπες θέσεις 
θα αποδοθούν στους υποψήφιους του νέου συστήματος 
ΕΠΑΛ για τα Τμήματα των ΤΕΙ, της ΑΣΠΑΙΤΕ και των 
ΑΣΤΕ που συμπεριλαμβάνονται στο άρθρο 1 της υπ’ 
αριθ. Φ.151/17557/Α5/12−2−2016 (ΦΕΚ 290−Β΄) υπουργικής 
απόφασης. Για τα τμήματα των ΤΕΙ που δεν συμπεριλαμ−
βάνονται στην ανωτέρω απόφαση οι θέσεις αυτές θα 
προστεθούν στις συνολικές θέσεις που θα διεκδικήσουν 
οι υποψήφιοι που θα συμμετάσχουν το σχολικό έτος 
2015−2016 στις πανελλαδικές εξετάσεις ημερήσιων Γενι−
κών Λυκείων με το σύστημα εισαγωγής που θεσπίστηκε 
με το Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193−Α΄) (νέο σύστημα εισαγωγής) 
και στις εξετάσεις ημερήσιων Γενικών Λυκείων και ΕΠΑΛ 
(ΟΜΑΔΑ Β΄) (παλαιό σύστημα εισαγωγής),



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15429

γ) των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκ−
παίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) και των Ανώτερων Σχολών Του−
ριστικής Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ) σε ποσοστό θέσεων 1%, 
το οποίο θα καλυφθεί από υποψηφίους οι οποίοι συμ−
μετέχουν το σχολικό έτος 2015−2016 στις πανελλαδικές 
εξετάσεις εσπερινού ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Α΄) του Ν. 3748/2009 
(ΦΕΚ 29 Α΄),

δ) οι λοιπές θέσεις εισακτέων στις Σχολές, τα Τμή−
ματα και τις εισαγωγικές κατευθύνσεις των Τμημάτων 
των Πανεπιστημίων, των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων, των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, 
της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ), των Ανώτερων Σχολών Τουρι−
στικής Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ) και του Τμήματος θεωρίας 
και Ιστορίας της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής Καλών 
Τεχνών, αντιστοιχούν στους συμμετέχοντες το σχολικό 
έτος 2015−2016 στις πανελλαδικές εξετάσεις ημερήσιων 
Γενικών Λυκείων με το σύστημα εισαγωγής που θεσπί−
στηκε με το Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193−Α΄) όπως τροποποι−
ήθηκε με τον Ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50−Α΄) (νέο σύστημα 
εισαγωγής) και των υποψηφίων που θα αποκτήσουν τη 
«Βεβαίωση» της παραγράφου 13 του άρθρου 1 του Ν. 2525/
1997 (ΦΕΚ 188−Α΄), όπως συμπληρώθηκε με τις διατά−
ξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του Ν. 2909/2001
(ΦΕΚ 90−Α΄) ή τη «Βεβαίωση Πρόσβασης» του άρθρου 4
του Ν. 3748/2009 (ΦΕΚ 29−Α΄) και της υπ’ αριθ. Φ 253/
13844/Β6/6−2−2009 (ΦΕΚ 265−Β΄) υπουργικής απόφασης, 
μετά από συμμετοχή τους στις πανελλαδικές εξετάσεις 
ημερήσιων Γενικών Λυκείων ή των ημερήσιων ΕΠΑΛ 
(ΟΜΑΔΑ Β΄) το σχολικό έτος 2015−2016 (παλαιό σύστημα 
εισαγωγής). Καθώς το 4% των Αιτήσεων−Δηλώσεων των 
υποψηφίων των ΓΕΛ και ΕΠΑΛ ΟΜΑΔΑ Β΄ αφορούν το 
παλαιό σύστημα, αυτό το ποσοστό των θέσεων που 
προορίζονται για τους υποψήφιους των ΓΕΛ θα απο−
δοθεί στους υποψήφιους του παλαιού συστήματος, ενώ 
οι υπόλοιπες θέσεις θα αποδοθούν στους υποψήφιους 
του νέου συστήματος,

ε) i) Τυχόν θέσεις που δεν θα καλυφθούν από υποψηφί−
ους του εδαφίου α θα μεταφερθούν και θα προστεθούν 
στον αριθμό θέσεων που αντιστοιχούν στους υποψηφί−
ους που θα συμμετάσχουν το σχολικό έτος 2015−2016 
στις πανελλαδικές εξετάσεις ημερήσιων Γενικών Λυκείων 
με το σύστημα εισαγωγής που θεσπίστηκε με το Ν. 4186/
2013 (ΦΕΚ 193−Α΄) όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4327/
2015 (ΦΕΚ 50−Α΄) (νέο σύστημα εισαγωγής).

ii. Τυχόν θέσεις που δεν θα καλυφθούν από υποψηφίους 
οι οποίοι θα συμμετάσχουν το σχολικό έτος 2015−2016 
στις πανελλαδικές εξετάσεις των ημερήσιων και εσπε−
ρινών ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Α΄) του Ν. 3748/2009 (ΦΕΚ 29 Α΄)
του παλαιού συστήματος θα μεταφερθούν και θα προ−
στεθούν στις θέσεις των υποψηφίων που θα συμμετά−
σχουν στις πανελλαδικές εξετάσεις ημερήσιων Γενικών 
Λυκείων ή των ημερήσιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Β΄) το σχολικό 
έτος 2015−2016 (παλαιό σύστημα εισαγωγής).

iii) Τυχόν θέσεις που δεν θα καλυφθούν από υποψηφίους 
που θα συμμετάσχουν στις πανελλαδικές εξετάσεις ημε−
ρήσιων Γενικών Λυκείων ή ημερήσιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Β΄)
το σχολικό έτος 2015−2016 (παλαιό σύστημα εισαγωγής) 
θα μεταφερθούν και θα προστεθούν στις θέσεις που 
αντιστοιχούν στους υποψηφίους που θα συμμετάσχουν 
το σχολικό έτος 2015−2016 στις πανελλαδικές εξετάσεις 
ημερήσιων Γενικών Λυκείων με το σύστημα εισαγωγής 
που θεσπίστηκε με το Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193−Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50−Α΄) (νέο 
σύστημα εισαγωγής).

iν) Τυχόν θέσεις που δεν θα καλυφθούν από υποψη−
φίους που θα συμμετάσχουν στις πανελλαδικές εξετά−
σεις ημερήσιων ΕΠΑΛ με το σύστημα εισαγωγής που 
θεσπίστηκε με το Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193−Α΄) θα μεταφερ−
θούν και θα προστεθούν στις θέσεις των υποψηφίων 
που θα συμμετάσχουν στις πανελλαδικές εξετάσεις 
ημερήσιων Γενικών Λυκείων με το σύστημα εισαγωγής 
που θεσπίστηκε με το Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193−Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50−Α΄) (νέο 
σύστημα εισαγωγής).

στ) Κατά τον αριθμητικό υπολογισμό των θέσεων, 
σύμφωνα με τα ποσοστά των παραγράφων Β΄ και Γ΄ της 
παρούσας γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη
ακέραιη μονάδα. Ειδικότερα αν προκύπτει δεκαδικό υπό−
λοιπο, που είναι μισό ή μεγαλύτερο από το μισό της 
ακέραιης μονάδας, η στρογγυλοποίηση γίνεται στην 
επόμενη ακέραια μονάδα. Αν το δεκαδικό υπόλοιπο εί−
ναι μικρότερο απ' το μισό της ακέραιης μονάδας δε 
λαμβάνεται υπόψη, εκτός αν μηδενίζεται η θέση, οπότε 
γίνεται στρογγυλοποίηση στην ακέραιη μονάδα, ώστε 
σε κάθε περίπτωση να υπάρχει (1) τουλάχιστον θέση 
της κάθε κατηγορίας για κάθε Σχολή ή Τμήμα σχολής 
ή Εισαγωγική κατεύθυνση των Τμημάτων. Για τις Στρα−
τιωτικές σχολές και τις σχολές της Αστυνομικής και 
Πυροσβεστικής Ακαδημίας εφαρμόζονται, αναλόγως, 
οι διατάξεις των εδαφίων α' και ε' της παρούσας, αν 
δεν ορίζεται διαφορετικά από τις αντίστοιχες κοινές 
υπουργικές αποφάσεις, με τις οποίες ορίζεται ο αριθμός 
εισακτέων στις σχολές αυτές.

Γ. α) Ορίζουμε τον αριθμό θέσεων εισακτέων για αυ−
τούς που θα αποκτήσουν τη «Βεβαίωση» της παραγρά−
φου 13 του άρθρου 1 του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 188−Α΄), όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 
άρθρου 1 του Ν. 2909/2001 (ΦΕΚ 90−Α΄) ή τη «Βεβαίωση 
Πρόσβασης» του άρθρου 4 του Ν. 3748/2009 (ΦΕΚ 29−Α΄)
και της υπ’ αριθ. Φ253/13844/Β6/6−2−2009 (ΦΕΚ 265−Β΄) 
υπουργικής απόφασης, μετά από συμμετοχή τους στις 
εξετάσεις των μαθημάτων της τελευταίας τάξης εσπερι−
νών Γενικών Λυκείων ή των εσπερινών ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Β΄)
αντίστοιχα, τα οποία εξετάζονται σε πανελλαδικό επί−
πεδο το σχολικό έτος 2015−2016 καθ’ υπέρβαση του 
αριθμού εισακτέων της παραγράφου Α΄ της υπ’ αριθ. 
Φ253.1/44654/Α5 (ΦΕΚ 685 Β΄/15−3−2016) υπουργικής από−
φασης και σε ποσοστό θέσεων 0,3% για τις Σχολές, 
τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις των 
Τμημάτων των Πανεπιστημίων, των ΤΕΙ, των Ανώτατων 
Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, της Ανώτατης Σχολής Παι−
δαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ), 
των Ανωτέρων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης και 
του Τμήματος θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης της 
Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών.

β) Ορίζουμε τον αριθμό θέσεων εισακτέων για αυτούς 
που θα συμμετέχουν στις πανελλαδικές εξετάσεις εσπε−
ρινών ΓΕΛ με το σύστημα εισαγωγής που θεσπίστηκε με 
το Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193−Α΄), όπως τροποποιήθηκε με τον 
Ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50−Α΄) το σχολικό έτος 2015−2016 καθ’ 
υπέρβαση του αριθμού εισακτέων της παραγράφου Α΄
της υπ’ αριθ. Φ253.1/44654/Α5/15−3−2016 (ΦΕΚ 685 Β΄) 
υπουργικής απόφασης και σε ποσοστό θέσεων 0,7% 
για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευ−
θύνσεις των Τμημάτων των Πανεπιστημίων, των ΤΕΙ, των 
Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, της Ανώτατης 
Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
(ΑΣΠΑΙΤΕ), των Ανωτέρων Σχολών Τουριστικής Εκπαί−
δευσης και του Τμήματος θεωρίας και Ιστορίας της 
Τέχνης της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών.

Η ανωτέρω κατανομή θέσεων απεικονίζεται αναλυτικά 
στους ακόλουθους πίνακες:



15430 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

80
8

3
5

72
69

1
3

1

16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

&
11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

12
0

12
5

7
10
8

10
4

1
4

1

11
5

12
5

7
10
3

99
1

4
1

11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

13
0

13
5

8
11
7

11
2

1
5

1

11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

24
5

25
10

15
22
0

21
1

2
9

1

&
11
5

12
5

7
10
3

99
1

4
1

&
12
5

13
5

8
11
2

10
8

1
4

1

14
5

15
6

9
13
0

12
5

1
5

1

12
0

12
5

7
10
8

10
4

1
4

1

&
15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

&
20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

70
7

3
4

63
60

1
3

1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15431

10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

-
30

3
1

2
27

26
1

1
1

18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1

&
17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

90
9

4
5

81
78

1
3

1

80
8

3
5

72
69

1
3

1

85
9

4
5

76
73

1
3

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

&
10
5

11
4

7
94

90
1

4
1

11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

60
6

2
4

54
52

1
2

1

37
0

37
15

22
33
3

32
0

3
13

1

85
9

4
5

76
73

1
3

1

32
0

32
13

19
28
8

27
6

2
12

1

22
0

22
9

13
19
8

19
0

2
8

1

12
0

12
5

7
10
8

10
4

1
4

1



15432 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

&
18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1

13
0

13
5

8
11
7

11
2

1
5

1

15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

10
0

10
4

6
90

86
1

4
1

23
5

24
10

14
21
1

20
3

2
8

1

&
17
5

18
7

11
15
7

15
1

1
6

1

18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

10
0

10
4

6
90

86
1

4
1

16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

12
0

12
5

7
10
8

10
4

1
4

1

&
11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

&
11
0

11
4

7
99

95
1

4
1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15433

10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

21
0

21
8

13
18
9

18
1

1
8

1

12
5

13
5

8
11
2

10
8

1
4

1

15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

&
&

16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

21
0

21
8

13
18
9

18
1

1
8

1

31
0

31
12

19
27
9

26
8

2
11

1

19
0

19
8

11
17
1

16
4

1
7

1

&
23
0

23
9

14
20
7

19
9

2
8

1

15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

&
20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

&
14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1

13
0

13
5

8
11
7

11
2

1
5

1

&
13
0

13
5

8
11
7

11
2

1
5

1



15434 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

43
0

43
17

26
38
7

37
2

3
15

1

27
0

27
11

16
24
3

23
3

2
10

1

20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

21
0

21
8

13
18
9

18
1

1
8

1

-
15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

-
24
0

24
10

14
21
6

20
7

2
9

1

&
21
0

21
8

13
18
9

18
1

1
8

1

&
11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

&
13
0

13
5

8
11
7

11
2

1
5

1

&
14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1

&
&

11
5

12
5

7
10
3

99
1

4
1

&
&

12
5

13
5

8
11
2

10
8

1
4

1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15435

10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

&
&

13
5

14
6

8
12
1

11
6

1
5

1

&
12
0

12
5

7
10
8

10
4

1
4

1

&
95

10
4

6
85

82
1

3
1

&
17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

&
19
0

19
8

11
17
1

16
4

1
7

1

&
80

8
3

5
72

69
1

3
1

&
&

20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

&
80

8
3

5
72

69
1

3
1

&
21
0

21
8

13
18
9

18
1

1
8

1

&
25
0

25
10

15
22
5

21
6

2
9

1

&
&

12
0

12
5

7
10
8

10
4

1
4

1



15436 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

&
70

7
3

4
63

60
1

3
1

&
42
0

42
17

25
37
8

36
3

3
15

1

&
12
0

12
5

7
10
8

10
4

1
4

1

&
95

10
4

6
85

82
1

3
1

&
30
0

30
12

18
27
0

25
9

2
11

1

&
20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

&
20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

&
&

22
5

23
9

14
20
2

19
4

2
8

1

&
80

8
3

5
72

69
1

3
1

&
12
0

12
5

7
10
8

10
4

1
4

1

&
31
0

31
12

19
27
9

26
8

2
11

1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15437

10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

&
-

&
27
0

27
11

16
24
3

23
3

2
10

1

&
20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

&
10
5

11
4

7
94

90
1

4
1

&
15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

&
11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

&
11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

&
17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

&
24
0

24
10

14
21
6

20
7

2
9

1

11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

13
0

13
5

8
11
7

11
2

1
5

1

10
0

10
4

6
90

86
1

4
1

13
0

13
5

8
11
7

11
2

1
5

1

13
0

13
5

8
11
7

11
2

1
5

1



15438 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

&
12
5

13
5

8
11
2

10
8

1
4

1

18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1

10
0

10
4

6
90

86
1

4
1

12
0

12
5

7
10
8

10
4

1
4

1

20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

&
10
0

10
4

6
90

86
1

4
1

14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1

&
15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

&
21
0

21
8

13
18
9

18
1

1
8

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

22
0

22
9

13
19
8

19
0

2
8

1

26
0

26
10

16
23
4

22
5

2
9

1

20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15439

10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

11
5

12
5

7
10
3

99
1

4
1

20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

30
0

30
12

18
27
0

25
9

2
11

1

&
13
0

13
5

8
11
7

11
2

1
5

1

10
5

11
4

7
94

90
1

4
1

&
25
0

25
10

15
22
5

21
6

2
9

1

&
21
0

21
8

13
18
9

18
1

1
8

1

21
0

21
8

13
18
9

18
1

1
8

1

15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

12
5

13
5

8
11
2

10
8

1
4

1

&
22
0

22
9

13
19
8

19
0

2
8

1

12
5

13
5

8
11
2

10
8

1
4

1

&
18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1

23
0

23
9

14
20
7

19
9

2
8

1

80
8

3
5

72
69

1
3

1

&
14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1



15440 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

-
23
0

23
9

14
20
7

19
9

2
8

1

-
-

18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1

&
14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1

15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

60
6

2
4

54
52

1
2

1

12
0

12
5

7
10
8

10
4

1
4

1

&
11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1

16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

&
18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15441

10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

10
0

10
4

6
90

86
1

4
1

&
10
5

11
4

7
94

90
1

4
1

90
9

4
5

81
78

1
3

1

10
0

10
4

6
90

86
1

4
1

12
0

12
5

7
10
8

10
4

1
4

1

20
5

21
8

13
18
4

17
7

1
7

1

16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

12
0

12
5

7
10
8

10
4

1
4

1

14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1

22
0

22
9

13
19
8

19
0

2
8

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

&
12
5

13
5

8
11
2

10
8

1
4

1

14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1

&
29
0

29
12

17
26
1

25
1

2
10

1

25
5

26
10

16
22
9

22
0

2
9

1



15442 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1

20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

23
0

23
9

14
20
7

19
9

2
8

1

21
0

21
8

13
18
9

18
1

1
8

1

25
0

25
10

15
22
5

21
6

2
9

1

&
11
0

11
4

7
99

95
1

4
1

23
0

23
9

14
20
7

19
9

2
8

1

&
28
0

28
11

17
25
2

24
2

2
10

1

22
0

22
9

13
19
8

19
0

2
8

1

20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

50
5

2
3

45
43

1
2

1

13
5

14
6

8
12
1

11
6

1
5

1

&
12
5

13
5

8
11
2

10
8

1
4

1

15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

12
5

13
5

8
11
2

10
8

1
4

1

&
17
5

18
7

11
15
7

15
1

1
6

1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15443

10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1

26
0

26
10

16
23
4

22
5

2
9

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

22
0

22
9

13
19
8

19
0

2
8

1

18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1

&
19
0

19
8

11
17
1

16
4

1
7

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

13
0

13
5

8
11
7

11
2

1
5

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

-
17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

-
16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1

&
16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1



15444 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

&
21
0

21
8

13
18
9

18
1

1
8

1

80
8

3
5

72
69

1
3

1

24
5

25
10

15
22
0

21
1

2
9

1

24
5

25
10

15
22
0

21
1

2
9

1

11
5

12
5

7
10
3

99
1

4
1

15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1

&
16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

&
14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1

27
0

27
11

16
24
3

23
3

2
10

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1

16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

&
28
0

28
11

17
25
2

24
2

2
10

1

11
0

11
4

7
99

95
1

4
1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15445

10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

31
0

31
12

19
27
9

26
8

2
11

1

19
0

19
8

11
17
1

16
4

1
7

1

&
16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

25
0

25
10

15
22
5

21
6

2
9

1

18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1

19
0

19
8

11
17
1

16
4

1
7

1

16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1

14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1

&
13
5

14
6

8
12
1

11
6

1
5

1

&
15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

19
5

20
8

12
17
5

16
8

1
7

1



15446 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

27
0

27
11

16
24
3

23
3

2
10

1

29
0

29
12

17
26
1

25
1

2
10

1

16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

&
22
0

22
9

13
19
8

19
0

2
8

1

&
16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

16
5

17
7

10
14
8

14
2

1
6

1

15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

&
15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

&
14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1

15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

28
0

28
11

17
25
2

24
2

2
10

1

&
13
5

14
6

8
12
1

11
6

1
5

1

20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

12
5

13
5

8
11
2

10
8

1
4

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15447

10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

30
0

30
12

18
27
0

25
9

2
11

1

16
0

16
6

10
14
4

13
8

1
6

1

15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

13
0

13
5

8
11
7

11
2

1
5

1

15
0

15
6

9
13
5

13
0

1
5

1

17
0

17
7

10
15
3

14
7

1
6

1



15448 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

&
20
0

20
8

12
18
0

17
3

1
7

1

&
14
0

14
6

8
12
6

12
1

1
5

1

13
0

13
5

8
11
7

11
2

1
5

1

11
5

12
5

7
10
3

99
1

4
1

18
0

18
7

11
16
2

15
6

1
6

1

12
0

12
5

7
10
8

10
4

1
4

1

&
17
5

18
7

11
15
7

15
1

1
6

1

13
0

13
5

8
11
7

11
2

1
5

1

75
8

3
5

67
64

1
3

1

70
7

3
4

63
60

1
3

1

&
75

8
3

5
67

64
1

3
1

10
0

10
4

6
90

86
1

4
1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15449

10
%

2016-17

10%

10%-2014
40%)

10%-2015
60%)

2016)

(0,7%)

2016)

(4%)
2016)

&
(0,3%)
2016)

20
2

1
1

18
17

1
1

1

40
4

2
2

36
35

1
1

1

10
2

1
1

8
7

1
1

1

20
2

1
1

18
17

1
1

1

20
2

1
1

18
17

1
1

1

30
3

1
2

27
26

1
1

1

25
3

1
2

22
21

1
1

1

30
3

1
2

27
26

1
1

1



15450 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

90
9

4
1

3
5

1
4

18
2

16
1

62
2

60
1

1

90
9

4
1

3
5

1
4

18
2

16
1

62
2

60
1

1

&
11
5

12
5

1
4

7
2

5
3*

3
0

1
99

4
95

1
1

&
11
0

11
4

1
3

7
2

5
22

3
19

1
76

3
73

1
1

11
0

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
95

4
91

1
1

10
5

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
90

4
86

1
1

10
0

10
4

1
3

6
1

5
20

3
17

1
69

3
66

1
1

10
5

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
90

4
86

1
1

11
0

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
95

4
91

1
1

10
5

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
90

4
86

1
1

11
0

11
4

1
3

7
2

5
22

3
19

1
76

3
73

1
1

95
10

4
1

3
6

1
5

19
3

16
1

65
3

62
1

1

12
0

12
5

1
4

7
2

5
24

3
21

1
83

3
80

1
1

95
10

4
1

3
6

1
5

19
3

16
1

65
3

62
1

1

16
5

17
7

2
5

10
2

8
5*

5
0

2
14
1

6
13
5

1
1

11
0

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
95

4
91

1
1

&
11
0

11
4

1
3

7
2

5
22

3
19

1
76

3
73

1
1

11
5

12
5

1
4

7
2

5
3*

3
0

1
99

4
95

1
1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15451

10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

10
5

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
90

4
86

1
1

11
0

11
4

1
3

7
2

5
22

3
19

1
76

3
73

1
1

70
7

3
1

2
4

1
3

2*
2

0
1

60
2

58
1

1

10
5

11
4

1
3

7
2

5
21

3
18

1
72

3
69

1
1

10
5

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
90

4
86

1
1

&
95

10
4

1
3

6
1

5
3*

3
0

1
81

3
78

1
1

-
90

9
4

1
3

5
1

4
2*

2
0

1
78

3
75

1
1

-
90

9
4

1
3

5
1

4
2*

2
0

1
78

3
75

1
1

-
10
0

10
4

1
3

6
1

5
20

3
17

1
69

3
66

1
1

-

12
0

12
5

1
4

7
2

5
24

3
21

1
83

3
80

1
1

-
10
0

10
4

1
3

6
1

5
20

3
17

1
69

3
66

1
1

-
10
5

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
90

4
86

1
1

-
10
5

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
90

4
86

1
1



15452 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

-
90

9
4

1
3

5
1

4
18

2
16

1
62

2
60

1
1

-
10
5

11
4

1
3

7
2

5
21

3
18

1
72

3
69

1
1

19
0

19
8

2
6

11
2

9
38

5
33

2
13
1

5
12
6

1
1

40
0

40
16

4
12

24
5

19
80

11
69

4
27
6

11
26
5

3
1

14
5

15
6

1
5

9
2

7
4*

4
0

1
12
5

5
12
0

1
1

18
5

19
8

2
6

11
2

9
37

5
32

2
12
7

5
12
2

1
1

25
0

25
10

2
8

15
3

12
50

7
43

3
17
2

7
16
5

2
1

&
18
5

19
8

2
6

11
2

9
37

5
32

2
12
7

5
12
2

1
1

-
19
0

19
8

2
6

11
2

9
38

5
33

2
13
1

5
12
6

1
1

-
19
0

19
8

2
6

11
2

9
38

5
33

2
13
1

5
12
6

1
1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15453

10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

-
20
0

20
8

2
6

12
3

9
40

6
34

2
13
8

6
13
2

1
1

-
20
0

20
8

2
6

12
3

9
40

6
34

2
13
8

6
13
2

1
1

34
0

34
14

3
11

20
4

16
68

9
59

3
23
5

9
22
6

2
1

-
24
0

24
10

2
8

14
3

11
48

7
41

2
16
6

7
15
9

2
1

-
17
0

17
7

2
5

10
2

8
34

5
29

2
11
7

5
11
2

1
1

12
0

12
5

1
4

7
2

5
24

3
21

1
83

3
80

1
1

23
0

23
9

2
7

14
3

11
46

6
40

2
15
9

6
15
3

2
1

13
0

13
5

1
4

8
2

6
4*

4
0

1
11
2

4
10
8

1
1

22
0

22
9

2
7

13
3

10
44

6
38

2
15
2

6
14
6

2
1

20
0

20
8

2
6

12
3

9
6*

6
0

2
17
2

7
16
5

1
1

12
0

12
5

1
4

7
2

5
3*

3
0

1
10
4

4
10
0

1
1

18
0

18
7

2
5

11
2

9
36

5
31

2
12
4

5
11
9

1
19



15454 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

-
15
0

15
6

1
5

9
2

7
30

4
26

2
10
3

4
99

1
1

-

80
8

3
1

2
5

1
4

16
2

14
1

55
2

53
1

1

&
12
5

13
5

1
4

8
2

6
3*

3
0

1
10
8

4
10
4

1
1

&
13
0

13
5

1
4

8
2

6
26

4
22

1
90

4
86

1
1

&
11
0

11
4

1
3

7
2

5
22

3
19

1
76

3
73

1
1

17
0

17
7

2
5

10
2

8
34

5
29

2
11
7

5
11
2

1
1

11
0

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
95

4
91

1
1

17
0

17
7

2
5

10
2

8
34

5
29

2
11
7

5
11
2

1
1

11
0

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
95

4
91

1
1

12
0

12
5

1
4

7
2

5
24

3
21

1
83

3
80

1
1

16
0

16
6

1
5

10
2

8
32

4
28

2
11
0

4
10
6

1
1

12
5

13
5

1
4

8
2

6
25

3
22

1
86

3
83

1
1

11
0

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
95

4
91

1
1

12
0

12
5

1
4

7
2

5
24

3
21

1
83

3
80

1
1

3
0



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15455

10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

85
9

4
1

3
5

1
4

2*
2

0
1

73
3

70
1

1

11
0

11
4

1
3

7
2

5
22

3
19

1
76

3
73

1
1

25
0

25
10

2
8

15
3

12
50

7
43

3
17
2

7
16
5

2
1

11
0

11
4

1
3

7
2

5
3*

3
0

1
95

4
91

1
1

-
14
0

14
6

1
5

8
2

6
28

4
24

1
97

4
93

1
1

-

13
0

13
5

1
4

8
2

6
26

4
22

1
90

4
86

1
1

&
18
0

18
7

2
5

11
2

9
36

5
31

2
12
4

5
11
9

1
1

18
0

18
7

2
5

11
2

9
36

5
31

2
12
4

5
11
9

1
1

-

12
0

12
5

1
4

7
2

5
24

3
21

1
83

3
80

1
1

-

12
0

12
5

1
4

7
2

5
24

3
21

1
83

3
80

1
1

-
18
0

18
7

2
5

11
2

9
36

5
31

2
12
4

5
11
9

1
1

&
21
0

21
8

2
6

13
3

10
42

6
36

2
14
5

6
13
9

1
1



15456 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

-

23
0

23
9

2
7

14
3

11
46

6
40

2
15
9

6
15
3

2
1

&
14
0

14
6

1
5

8
2

6
28

4
24

1
97

4
93

1
1

15
0

15
6

1
5

9
2

7
30

4
26

2
10
3

4
99

1
1

17
0

17
7

2
5

10
2

8
34

5
29

2
11
7

5
11
2

1
1

14
0

14
6

1
5

8
2

6
4*

4
0

1
12
1

5
11
6

1
1

21
0

21
8

2
6

13
3

10
42

6
36

2
14
5

6
13
9

1
1

15
0

15
6

1
5

9
2

7
30

4
26

2
10
3

4
99

1
1

16
0

16
6

1
5

10
2

8
32

4
28

2
11
0

4
10
6

1
1

&
14
0

14
6

1
5

8
2

6
28

4
24

1
97

4
93

1
1

14
0

14
6

1
5

8
2

6
28

4
24

1
97

4
93

1
1

15
0

15
6

1
5

9
2

7
4*

4
0

2
12
9

5
12
4

1
1

17
0

17
7

2
5

10
2

8
34

5
29

2
11
7

5
11
2

1
1

20
0

20
8

2
6

12
3

9
40

6
34

2
13
8

6
13
2

1
1

-
10
0

10
4

1
3

6
1

5
20

3
17

1
69

3
66

1
1

-
14
0

14
6

1
5

8
2

6
28

4
24

1
97

4
93

1
1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15457

10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

&
11
0

11
4

1
3

7
2

5
22

3
19

1
76

3
73

1
1

14
0

14
6

1
5

8
2

6
28

4
24

1
97

4
93

1
1

12
0

12
5

1
4

7
2

5
3*

3
0

1
10
4

4
10
0

1
1

21
0

21
8

2
6

13
3

10
42

6
36

2
14
5

6
13
9

1
1

24
0

24
10

2
8

14
3

11
48

7
41

2
16
6

7
15
9

2
1

15
0

15
6

1
5

9
2

7
30

4
26

2
10
3

4
99

1
1

15
0

15
6

1
5

9
2

7
4*

4
0

2
12
9

5
12
4

1
1

16
0

16
6

1
5

10
2

8
32

4
28

2
11
0

4
10
6

1
1

11
0

11
4

1
3

7
2

5
22

3
19

1
76

3
73

1
1

&
12
5

13
5

1
4

8
2

6
3*

3
0

1
10
8

4
10
4

1
1

14
0

14
6

1
5

8
2

6
28

4
24

1
97

4
93

1
1

24
0

24
10

2
8

14
3

11
48

7
41

2
16
6

7
15
9

2
1

-
17
0

17
7

2
5

10
2

8
34

5
29

2
11
7

5
11
2

1
1

-

15
0

15
6

1
5

9
2

7
30

4
26

2
10
3

4
99

1
1

10
0

10
4

1
3

6
1

5
20

3
17

1
69

3
66

1
1

10
0

10
4

1
3

6
1

5
20

3
17

1
69

3
66

1
1

18
0

18
7

2
5

11
2

9
36

5
31

2
12
4

5
11
9

1
1

19
0

19
8

2
6

11
2

9
38

5
33

2
13
1

5
12
6

1
1



15458 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

11
0

11
4

1
3

7
2

5
22

3
19

1
76

3
73

1
1

12
0

12
5

1
4

7
2

5
24

3
21

1
83

3
80

1
1

10
0

10
4

1
3

6
1

5
20

3
17

1
69

3
66

1
1

10
0

10
4

1
3

6
1

5
20

3
17

1
69

3
66

1
1

-
12
0

12
5

1
4

7
2

5
24

3
21

1
83

3
80

1
1

-

14
0

14
6

1
5

8
2

6
28

4
24

1
97

4
93

1
1

&
10
0

10
4

1
3

6
1

5
20

3
17

1
69

3
66

1
1

&
10
0

10
4

1
3

6
1

5
20

3
17

1
69

3
66

1
1

&
&

-
10
0

10
4

1
3

6
1

5
20

3
17

1
69

3
66

1
1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15459

10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

&
&

-
10
0

10
4

1
3

6
1

5
20

3
17

1
69

3
66

1
1

&
&

14
5

15
6

1
5

9
2

7
29

4
25

1
10
0

4
96

1
1

&
30
0

30
12

3
9

18
4

14
60

8
52

3
20
7

8
19
9

2
1

&
23
0

23
9

2
7

14
3

11
46

6
40

2
15
9

6
15
3

2
1

&
31
0

31
12

3
9

19
4

15
62

9
53

3
21
4

9
20
5

2
1

&
20
0

20
8

2
6

12
3

9
40

6
34

2
13
8

6
13
2

1
1

&
22
0

22
9

2
7

13
3

10
6*

6
0

2
19
0

8
18
2

2
1

&
&

11
0

11
4

1
3

7
2

5
22

3
19

1
76

3
73

1
1



15460 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

&

&

-

&

19
0

19
8

2
6

11
2

9
38

5
33

2
13
1

5
12
6

1
1

&
&

-
19
0

19
8

2
6

11
2

9
38

5
33

2
13
1

5
12
6

1
1

21
0

21
8

2
6

13
3

10
42

6
36

2
14
5

6
13
9

1
1

16
0

16
6

1
5

10
2

8
32

4
28

2
11
0

4
10
6

1
1

20
0

20
8

2
6

12
3

9
40

6
34

2
13
8

6
13
2

1
1

10
0

10
4

1
3

6
1

5
3*

3
0

1
86

3
83

1
1

18
0

18
7

2
5

11
2

9
36

5
31

2
12
4

5
11
9

1
1

15
0

15
6

1
5

9
2

7
30

4
26

2
10
3

4
99

1
1

18
0

18
7

2
5

11
2

9
5*

5
0

2
15
5

6
14
9

1
1

12
0

12
5

1
4

7
2

5
24

3
21

1
83

3
80

1
1

-
15
0

15
6

1
5

9
2

7
30

4
26

2
10
3

4
99

1
1

19
0

19
8

2
6

11
2

9
38

5
33

2
13
1

5
12
6

1
1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15461

10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

14
0

14
6

1
5

8
2

6
4*

4
0

1
12
1

5
11
6

1
1

24
0

24
10

2
8

14
3

11
48

7
41

2
16
6

7
15
9

2
1

25
0

25
10

2
8

15
3

12
50

7
43

3
17
2

7
16
5

2
1

25
0

25
10

2
8

15
3

12
50

7
43

3
17
2

7
16
5

2
1

17
5

18
7

2
5

11
2

9
35

5
30

2
12
0

5
11
5

1
1

25
0

25
10

2
8

15
3

12
50

7
43

3
17
2

7
16
5

2
1

13
0

13
5

1
4

8
2

6
26

4
22

1
90

4
86

1
1

13
0

13
5

1
4

8
2

6
26

4
22

1
90

4
86

1
1

&
15
0

15
6

1
5

9
2

7
4*

4
0

2
12
9

5
12
4

1
1

-
11
0

11
4

1
3

7
2

5
22

3
19

1
76

3
73

1
1

-
11
0

11
4

1
3

7
2

5
22

3
19

1
76

3
73

1
1

18
0

18
7

2
5

11
2

9
36

5
31

2
12
4

5
11
9

1
1



15462 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

16
0

16
6

1
5

10
2

8
32

4
28

2
11
0

4
10
6

1
1

13
0

13
5

1
4

8
2

6
26

4
22

1
90

4
86

1
1

19
0

19
8

2
6

11
2

9
38

5
33

2
13
1

5
12
6

1
1

-
17
5

18
7

2
5

11
2

9
35

5
30

2
12
0

5
11
5

1
1

-
17
5

18
7

2
5

11
2

9
35

5
30

2
12
0

5
11
5

1
1

&
16
0

16
6

1
5

10
2

8
32

4
28

2
11
0

4
10
6

1
1

25
0

25
10

2
8

15
3

12
50

7
43

3
17
2

7
16
5

2
1

17
0

17
7

2
5

10
2

8
34

5
29

2
11
7

5
11
2

1
1

20
0

20
8

2
6

12
3

9
40

6
34

2
13
8

6
13
2

1
1

13
0

13
5

1
4

8
2

6
26

4
22

1
90

4
86

1
1

30
0

30
12

3
9

18
4

14
60

8
52

3
20
7

8
19
9

2
1

25
0

25
10

2
8

15
3

12
50

7
43

3
17
2

7
16
5

2
1

15
0

15
6

1
5

9
2

7
30

4
26

2
10
3

4
99

1
1



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15463

10
%

2016-17

10%

&
10%-201440%)

10%-2014(20/89)

&
10%-2014

&
10%-201560%)

10%-2015(20/89)

&
10%-2015

(13,8%20%)

(1%)

(0,7%)

(0,3%)

14
0

14
6

1
5

8
2

6
28

4
24

1
97

4
93

1
1

20
0

20
8

2
6

12
3

9
40

6
34

2
13
8

6
13
2

1
1

16
0

16
6

1
5

10
2

8
4*

4
0

2
13
8

6
13
2

1
1

13
0

13
5

1
4

8
2

6
4*

4
0

1
11
2

4
10
8

1
1

*
20
%



15464 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Δ. Ορίζεται ο αριθμός εισακτέων σπουδαστών στις 
Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις 
Τμημάτων των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης, πέραν του καθορισθέντος αριθμού της 
παραγράφου Α΄, που θα καλυφθεί από υποψηφίους των 
παρακάτω ειδικών κατηγοριών:

1) του άρθρου 2 παράγραφος 4 περιπτώσεις α΄ και 
β΄του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 188−Α΄), όπως αντικαταστάθηκε 
από την παράγραφο 2 του άρθρου 1 του Ν. 2909/2001 
(ΦΕΚ 90−Α΄) και την παράγραφο 3 του άρθρου 13 του
Ν. 3404/2005 (ΦΕΚ 260−Α΄) και αφορούν στην εισαγωγή 
τέκνων Ελλήνων του εξωτερικού, αλλοδαπών − αλλο−
γενών και υποψηφίων Ελλήνων πολιτών της μουσουλ−
μανικής μειονότητας της Θράκης, στην Τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, για όλες τις Σχολές και τα Τμήματα και τις 
Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημί−
ων, των ΤΕΙ, των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, 
της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογι−
κής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ), των Ανωτέρων Σχολών 
Τουριστικής Εκπαίδευσης και του Τμήματος Θεωρίας 
και Ιστορίας της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής Καλών 
Τεχνών, ως ακολούθως:

Ι) ΤΕΚΝΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ
α. 4% για τους υποψηφίους με την ειδική κατηγορία: 

ΤΕΚΝΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΑΠΟΦΟΙΤΟΙ ΕΛ−
ΛΗΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ

β. 1% για τους υποψηφίους με την ειδική κατηγορία: 
ΤΕΚΝΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΕΝΩΝ ΣΕ 
ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ Ή 
ΣΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ ΣΤΟΥΣ ΟΠΟΙΟΥΣ ΜΕΤΕΧΕΙ 
ΚΑΙ Η ΕΛΛΑΔΑ, ΑΠΟΦΟΙΤΟΙ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ

γ. i. α. 1,5% για τους υποψηφίους της ειδικής κατηγο−
ρίας: ΕΛΛΗΝΕΣ ΑΠΟΦΟΙΤΟΙ ΞΕΝΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ Ή ΑΝΤΙΣ−
ΤΟΙΧΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΠΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 
που είναι απόφοιτοι ξένου σχολείου Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, το οποίο λειτουργεί στο εξωτερικό και 
ακολουθεί πρόγραμμα σπουδών χώρας μέλους της Ευ−
ρωπαϊκής Ένωσης (πλην της Κύπρου).

i. β. 1,5% για τους υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας: 
ΕΛΛΗΝΕΣ ΑΠΟΦΟΙΤΟΙ ΞΕΝΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ Ή ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΩΝ 
ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΠΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ που 
είναι απόφοιτοι Κυπριακών Λυκείων που λειτουργούν 
στην Κύπρο και ακολουθούν το πρόγραμμα σπουδών 
της χώρας αυτής.

ii. 1% για τους υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας: 
ΕΛΛΗΝΕΣ ΑΠΟΦΟΙΤΟΙ ΞΕΝΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ Ή ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΩΝ 
ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΠΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ που 
είναι απόφοιτοι ξένου σχολείου Δευτεροβάθμιας εκπαί−
δευσης, το οποίο λειτουργεί στο εξωτερικό και ακολου−
θεί πρόγραμμα σπουδών χώρας μη μέλους της Ευρωπα−
ϊκής Ένωσης. Προκειμένου για τις Σχολές των Ανώτατων 
Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, των Σχολών 
Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων και τις Σχολές 
της Αστυνομικής Ακαδημίας, ως προς τις θέσεις εισα−
κτέων εφαρμόζονται οι διατάξεις των παραγράφων 1
και 2 του άρθρου 12 του Ν. 2552/1997 (ΦΕΚ 266−Α΄) και 
οι θέσεις αυτές είναι κοινές για τους υποψηφίους όλων 
των ειδικών κατηγοριών της παρούσας παραγράφου.

II) ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ − ΑΛΛΟΓΕΝΕΙΣ
α. Για τους υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας: ΑΛ−

ΛΟΔΑΠΟΙ − ΑΛΛΟΓΕΝΕΙΣ, που είναι απόφοιτοι σχολείου
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, το οποίο ακολουθεί πρό−

γραμμα σπουδών χώρας μη μέλους της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ):

ii. 2% για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές 
Κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημίων, Ανώτατων 
Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, ΤΕΙ και ΑΣΤΕ του επιστη−
μονικού πεδίου Ανθρωπιστικών, Νoμικών και Κοινωνικών 
Επιστημών,

ii. 1% για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές 
Κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημίων, Ανώτατων 
Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, ΤΕΙ και ΑΣΠΑΙΤΕ των λοιπών 
επιστημονικών πεδίων

iii. 20% για τα προγράμματα ιερατικών σπουδών των 
Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών.

β. Για τους υποψήφιους της ειδικής κατηγορίας: ΑΠΟ−
ΦΟΙΤΟΙ ΛΥΚΕΙΩΝ Ή ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΚΡΑΤΩΝ 
ΜΕΛΩΝ ΤΗΣ ΕΕ ΜΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΑΤΑΓΩΓΗΣ που είναι 
απόφοιτοι σχολείων Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης το 
οποίο ακολουθεί πρόγραμμα σπουδών χώρας μέλους 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ):

i. 10% για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές 
Κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημίων, Ανώτα−
των Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, ΤΕΙ, ΑΣΠΑΙΤΕ και ΑΣΤΕ 
όλων των επιστημονικών πεδίων

ii. 20% για τα προγράμματα ιερατικών σπουδών των 
Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών.

III) ΥΠΟΤΡΟΦΟΙ
α. Οι υπαγόμενοι στην ειδική κατηγορία: ΥΠΟΤΡΟΦΟΙ 

ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ − ΑΛΛΟΓΕΝΕΙΣ έχουν δικαίωμα πρόσβασης 
σε ποσοστό θέσεων 3,5% στα τμήματα των Θεολογι−
κών σχολών των Πανεπιστημίων και στα προγράμματα 
σπουδών των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών και 
σε ποσοστό θέσεων 1% σε όλες τις υπόλοιπες Σχολές, 
τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημά−
των των Πανεπιστημίων, των ΤΕΙ, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των 
Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης και στο 
Τμήμα θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης της Ανώτατης 
Σχολής Καλών Τεχνών.

β. Οι υπαγόμενοι στην ειδική κατηγορία: ΥΠΟΤΡΟΦΟΙ 
ΟΜΟΓΕΝΕΙΣ έχουν δικαίωμα πρόσβασης σε όλες τις 
Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις 
Τμημάτων των Πανεπιστημίων, των Ανώτατων Εκκλη−
σιαστικών Ακαδημιών, των ΤΕΙ, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανω−
τέρων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης και στο Τμήμα 
θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής 
Καλών Τεχνών, σε ποσοστό θέσεων 1%.

IV) ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΣ ΤΗΣ ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΗΣ ΜΕΙ−
ΟΝΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ

Οι υπαγόμενοι στην ειδική κατηγορία: ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΟ−
ΛΙΤΕΣ ΤΗΣ ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΗΣ ΜΕΙΟΝΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ 
ΘΡΑΚΗΣ έχουν δικαίωμα πρόσβασης:

α. Οι κάτοχοι απολυτηρίου Λυκείου, για τις Σχολές, 
τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημά−
των των Πανεπιστημίων, των ΤΕΙ, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των 
Ανωτέρων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης και της 
Εισαγωγικής Κατεύθυνσης Μουσουλμανικών Σπουδών 
του Τμήματος Θεολογίας του ΑΠΘ, εκτός των τμημά−
των Θεολογίας, Κοινωνικής Θεολογίας και Ποιμαντικής 
και Κοινωνικής Θεολογίας των Πανεπιστημίων Αθήνας 
και Θεσσαλονίκης και των προγραμμάτων σπουδών 
των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, σε ποσο−
στό θέσεων 0,5% για το παλαιό σύστημα εισαγωγής 
υποψηφίων ημερήσιου Γενικού Λυκείου και ποσοστό 
θέσεων 0,5% για το νέο σύστημα εισαγωγής υποψηφίων 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15465

ημερήσιου Γενικού Λυκείου. Όπου προκύπτει άνω των 
μία θέσεων, μία από τις θέσεις αυτές διεκδικείται από 
τους υποψηφίους με βεβαίωση πρόσβασης των ετών 
2014 και 2015. Ειδικά στο Παιδαγωγικό Τμήμα Δημο−
τικής Εκπαίδευσης του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) ορίζονται επιπλέον δέκα πέντε 
(15) θέσεις εκ των οποίων η μία (1) διεκδικείται από 
τους υποψηφίους του παλαιού συστήματος, οι δύο (2) 
διεκδικούνται από τους υποψηφίους με βεβαίωση πρό−
σβασης των ετών 2014 και 2015 και οι υπόλοιπες από 
τους υποψηφίους του νέου συστήματος.

β. Οι υποψήφιοι ημερήσιου Επαγγελματικού Λυκείου 
ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Α΄) του Ν. 3748/2009 (ΦΕΚ 29−Α΄) (παλαιό 
σύστημα), για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγω−
γικές Κατευθύνσεις Τμημάτων των ΤΕΙ, της ΑΣΠΑΙΤΕ, 
και των Ανωτέρων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης 
σε ποσοστό θέσεων 0,5% και οι υποψήφιοι ημερήσι−
ου Επαγγελματικού Λυκείου ΕΠΑΛ του Ν. 4186/2013
(ΦΕΚ 193 Α΄) (νέο σύστημα) σε ποσοστό θέσεων 0,5% 
για τα ανωτέρω Τμήματα. Όπου προκύπτει άνω των 
μία θέσεων, μία από τις θέσεις αυτές διεκδικείται από 
τους υποψηφίους με βεβαίωση πρόσβασης των ετών 
2014 και 2015.

2) Στους δικαιούχους της παρ. 4 του άρθρου 51 του 
Ν. 4369/2016 (ΦΕΚ 33−Α΄) που συμμετέχουν το σχολι−
κό έτος 2015−2016 στις πανελλαδικές εξετάσεις ΓΕΛ ή 
ΕΠΑΛ αποδίδονται θέσεις επιπλέον του αριθμού εισα−
κτέων της παραγράφου Α της υπ’ αριθ. Φ253.1/44654/Α5/
15−3−2016 (ΦΕΚ 685 Β΄/15−3−2016) υπουργικής απόφασης, 
σε ποσοστό 0,5% για κάθε σύστημα εισαγωγής για 
όλες τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κα−
τευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημίων, των Ανώτα−
των Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, των ΤΕΙ της Ανώτατης 
Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
(ΑΣΠΑΙΤΕ). Οι θέσεις αυτές καταλαμβάνονται από τους 
συγκεκριμένους υποψηφίους εφόσον δεν επιλέγονται 
κατά πρώτον για τις αντίστοιχες θέσεις της γενικής 
σειράς της κατηγορίας τους.

Ε. 1) α. Οι υποψήφιοι που υπάγονται στις διατάξεις του 
άρθρου 34 του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121 Α΄), όπως αυτό αντι−
καταστάθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 18 του Ν. 3708/
2008 (ΦΕΚ 210 Α΄), τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 17 του Ν. 3748/2009 (ΦΕΚ 29 Α΄),
την παρ. Π του άρθρου 45 του Ν. 3773/2009 (ΦΕΚ 120 Α΄),
το άρθρο 53 του Ν. 4049/2012 (ΦΕΚ 35 Α΄), τις παρ. 1 έως 
6 του άρθρου 38 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄), το άρθρο 
28 του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ 254 Α΄), την παρ. 3 του άρθρου 
11 και το άρθρο 17 του Ν. 4326/2015 (ΦΕΚ 49 Α΄), τα 
άρθρα 23, 31, 32, 44 και 47 του Ν. 4373/2016 (ΦΕΚ 49 Α΄)
και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 9 του 
άρθρου 38 του Ν. 4115/2013, όπως αυτή συμπληρώθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 26 του Ν. 4210/2013, αντικα−
ταστάθηκε με το άρθρο 28 του Ν. 4373/2016 και ισχύει, 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 26 του Ν. 4210/
2013, όπως αυτή καταργήθηκε και αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 32 του Ν. 4351/2015 (ΦΕΚ 164 Α΄) και ισχύει,
και τις διατάξεις του άρθρου 39 του Ν. 4373/2016, και 
αφορούν στην εισαγωγή αθλητών με διακρίσεις στην 
Τριτοβάθμια εκπαίδευση σε όλες τις Σχολές, τα Τμή−
ματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων 
των Πανεπιστημίων, των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων, της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και 

Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) και στο Τμήμα 
Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής 
Καλών Τεχνών, διεκδικούν ποσοστό θέσεων επιπλέον 
του αριθμού εισακτέων:

i. 20% για τα ΤΕΦΑΑ και
ii. 3% για τα λοιπά τμήματα/ εισαγωγικές κατευθύνσεις 

τμημάτων.
β. Οι υποψήφιοι που υπάγονται στις διατάξεις της 

παρ. 12α του άρθρου 18 του Ν. 3708/2008, όπως αυτή 
αντικαταστάθηκε με την παρ. Γ2 του άρθρου 45 του 
Ν. 3773/2009, συμπληρώθηκε με την περ. 5 της παρ. 3 
του άρθρου 11 του Ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8 Α΄) και ισχύει,
και αφορούν στην εισαγωγή αθλητών με διακρίσεις 
στην Τριτοβάθμια εκπαίδευση σε όλες τις Σχολές, τα 
Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων 
των Πανεπιστημίων, των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων, της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) και στο Τμήμα 
Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής 
Καλών Τεχνών, διεκδικούν ποσοστό θέσεων επιπλέον 
του αριθμού εισακτέων:

i. 30 % για τα ΤΕΦΑΑ και
ii. 1% για τα λοιπά τμήματα/εισαγωγικές κατευθύνσεις 

τμημάτων.
2) Οι υποψήφιοι που υπάγονται στις διατάξεις του 

άρθρου 35 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156−Α΄), όπως τροπο−
ποιήθηκε με την παρ. 24 του άρθρου 39 του Ν. 4186/2013 
(ΦΕΚ 193−Α΄) και συμπληρώθηκε με την παρ. 2 του άρ−
θρου 6 του Ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268−Α΄) και του άρθρου 7 
του Ν. 4283/2014 (ΦΕΚ 189−Α΄), που αφορά στην εισαγωγή 
Πασχόντων από Σοβαρές Παθήσεις στην Τριτοβάθμια 
εκπαίδευση διεκδικούν ποσοστό θέσεων 5% επιπλέον 
του αριθμού εισακτέων για όλες τις Σχολές, τα Τμή−
ματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων των 
Πανεπιστημίων, των ΤΕΙ, των Ανώτατων Εκκλησιαστικών 
Ακαδημιών, της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) και του Τμήματος 
Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής 
Καλών Τεχνών.

ΣΤ. 1) Κατά τον αριθμητικό υπολογισμό των θέσε−
ων, σύμφωνα με τα παραπάνω ποσοστά των ειδικών 
κατηγοριών των παραγράφων Δ και Ε της παρούσας, 
γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη ακέραιη 
μονάδα. Ειδικότερα, αν προκύπτει δεκαδικό υπόλοιπο, 
ίσο ή μεγαλύτερο από το μισό της ακέραιης μονάδας, 
η στρογγυλοποίηση γίνεται στην αμέσως επόμενη ακέ−
ραιη μονάδα. Αν το δεκαδικό υπόλοιπο είναι μικρότε−
ρο από το μισό της ακέραιης μονάδας δε λαμβάνεται 
υπόψη, εκτός αν μηδενίζεται η θέση, οπότε γίνεται 
στρογγυλοποίηση στην ακέραιη μονάδα, ώστε σε κάθε 
περίπτωση να υπάρχει μια (1) τουλάχιστον θέση της 
κάθε κατηγορίας για κάθε Σχολή ή Τμήμα/ Εισαγωγικής 
Κατεύθυνσης Τμήματος.

2) Τυχόν θέσεις που δε θα καλυφθούν από υποψηφί−
ους των ειδικών κατηγοριών (1) και (2) της παραγράφου 
Δ΄ και (1) και (2) της παραγράφου Ε΄ δε μεταφέρονται.

Ζ. Οι διατάξεις των παραγράφων Β΄, Γ΄, Δ΄ και Ε΄ της 
παρούσας δεν εφαρμόζονται για τα τμήματα Εικαστι−
κών Τεχνών της ΑΣΚΤ, Εικαστικών και Εφαρμοσμένων 
Τεχνών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο−
νίκης και Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας».  



15466 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α΄
ΠΙΝΑΚΑΣ

Συνοδευτικός της παρούσας υπουργικής απόφασης 
που εμφανίζει το πλήθος υποψηφίων που δήλωσαν συμ−
μετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2016 με το 
παλαιό και νέο σύστημα αντίστοιχα.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΙΔΟΣ ΛΥΚΕΙΟΥ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΓΕΛ ΝΕΟ ΕΣΠΕΡΙΝΟ 1005

ΓΕΛ ΝΕΟ ΗΜΕΡΗΣΙΟ 79947

ΓΕΛ ΠΑΛΑΙΟ ΕΣΠΕΡΙΝΟ 90

ΓΕΛ ΠΑΛΑΙΟ ΗΜΕΡΗΣΙΟ 3399

ΕΠΑΛΒ ΠΑΛΑΙΟ ΕΣΠΕΡΙΝΟ 341

ΕΠΑΛΒ ΠΑΛΑΙΟ ΗΜΕΡΗΣΙΟ 56

ΕΠΑΛΑ ΠΑΛΑΙΟ ΕΣΠΕΡΙΝΟ 745

ΕΠΑΛΑ ΠΑΛΑΙΟ ΗΜΕΡΗΣΙΟ 2463

ΕΠΑΛ ΝΕΟ ΗΜΕΡΗΣΙΟ 15356

ΣΥΝΟΛΟ 103402

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Απριλίου 2016

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02012322704160040*


		2016-04-28T12:17:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




